
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.709        -           DOURADOS, MS        -        QUARTA-FEIRA , 10 DE AGOSTO DE 2022        -         18 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

RESOLUÇÕES

Resolução nº.Rch/08/1263/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal ROSIMEIRE RODRIGUES PATRICIO, matrícula nº.  “86491-1”, ocupante do cargo de Agente de Serviços de 
Saúde, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS), REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA de 02 (duas) horas diárias, por um período de 
01 (um) ano, a partir da data de 04/06/2022, sem prejuízo a sua remuneração, conforme Art. 1º e 2º da Lei nº 2.406, de 20-04-2001, “condições de a servi-
dora apresentar relatório das consultas (atestados) durante o tratamento e, se este perdurar por mais tempo, a cada período deverá apresentar Atestado ou 
Laudo Médico e ser feita avaliação pelo PROAS/SEMAD”. Com base no Relatório de visita do PROAS e nos termos da decisão do Secretário Municipal 
de Administração em conformidade com o Parecer nº. 346/2022, constante no Processo Administrativo nº. 2.079/2022.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 03 de Agosto de 2022.

Vander Soares Matoso 
Secretário Municipal de Administração

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Alfredo Barbara Neto 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Lauro Maymone Coelho Netto 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Everson Leite Cordeiro 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior (Interino) 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Romualdo Diniz Salgado Junior 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Raphael da Silva Matos 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.709                                                            05.709                                                            02                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA , 10 DE AGOSTO DE 2022  

Resolução nº.Rch/08/1264/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal ANDREA JOCIENE PEREIRA SOUZA, matrícula nº.  “130431-3”, ocupante do cargo de Agente Comunitário 
de Saúde, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS), REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA de 02 (duas) horas diárias, por um período 
de 01 (um) ano, a partir da data de 27/05/2022, sem prejuízo a sua remuneração, conforme Art. 1º e 2º da Lei nº 2.406, de 20-04-2001, “condições de a 
servidora apresentar relatório das consultas (atestados) durante o tratamento e, se este perdurar por mais tempo, a cada período deverá apresentar Atestado 
ou Laudo Médico e ser feita avaliação pelo PROAS/SEMAD”. Com base no Relatório de visita do PROAS e nos termos da decisão do Secretário Municipal 
de Administração em conformidade com o Parecer nº. 386/2022, constante no Processo Administrativo nº. 1.781/2022.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 03 de Agosto de 2022.

Vander Soares Matoso 
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº. Ldf/08/1265/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, ADRIANA DE MATOS MONTEIRO BERWING, matrícula funcional nº. “88921-1”, ocupante do cargo de 
Agente de Serviços de Saúde, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS), “05” (cinco) dias de Licença para Acompanhamento de Tra-
tamento de Saúde de Familiar, sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, no período de 
20/06/2022 a 24/06/2022, com base no relatório de visita do Proas e nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em conformidade 
com o Parecer nº. 588/2022, constante no Processo Administrativo nº. 3.205/2022.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 03 Agosto de 2022.
	

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº. Ldf/08/1271/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, VANDERCLEIA GONZAGA DOS SANTOS, matrícula funcional nº. “114760108-1”, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Enfermagem, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS), “30”(trinta) dias de Licença para Acompanhamento de Tratamento 
de Saúde de Familiar, sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, no período de 23/06/2022 
a 22/07/2022, com base no relatório de visita do Proas e nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em conformidade com o Parecer 
nº. 625/2022, constante no Processo Administrativo nº. 3.206/2022.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 03 Agosto de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.709                                                            05.709                                                            03                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA , 10 DE AGOSTO DE 2022  

Resolução nº. Ldf/08/1272/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, MAYARA PAULA DA SILVA MARQUES HORTELAN, matrícula funcional nº. “114773191-1”, ocupante do 
cargo de Fiscal de Vigilância Sanitária, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS), “06”(seis) dias de Licença para Acompanhamento de 
Tratamento de Saúde de Familiar, sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, no período 
de 09/06/2022 a 14/06/2022, com base no relatório de visita do Proas e nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em conformidade 
com o Parecer nº. 589/2022, constante no Processo Administrativo nº. 3.207/2022.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 03 Agosto de 2022.
	

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

  

Resolução nº. Ldf/08/1273/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, ANGELA MARIA LUIZ MATOZO EZEQUIEL, matrícula funcional nº. “114762755-1”, ocupante do cargo 
de Profissional do Magistério Municipal, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “05”(cinco) dias de Licença para Acompa-
nhamento de Tratamento de Saúde de Familiar, sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
no período de 27/06/2022 a 01/07/2022, com base no relatório de visita do Proas e nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em 
conformidade com o Parecer nº. 590/2022, constante no Processo Administrativo nº. 3.212/2022.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 03 Agosto de 2022.
	

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº. Ldf/08/1274/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, MAEVE LEAL ALCANTU, matrícula funcional nº. “114761642-1”, ocupante do cargo de Assistente de Apoio 
Educacional, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “05”(cinco) dias de Licença para Acompanhamento de Tratamento de 
Saúde de Familiar, sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, no período de 20/06/2022 a 
24/06/2022, com base no relatório de visita do Proas e nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em conformidade com o Parecer 
nº. 591/2022, constante no Processo Administrativo nº. 3.213/2022.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 03 Agosto de 2022.
	

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.709                                                            05.709                                                            04                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA , 10 DE AGOSTO DE 2022  

Resolução nº. Ldf/08/1275/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, SIMONE ESTER EIDT, matrícula funcional nº. “144031-1”, ocupante do cargo de Profissional do Magisté-
rio Municipal, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “10(dez)” dias de Licença para Acompanhamento de Tratamento de 
Saúde de Familiar, sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, no período de 24/06/2022 a 
03/07/2022, com base no relatório de visita do Proas e nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em conformidade com o Parecer 
nº. 592/2022, constante no Processo Administrativo nº. 3.238/2022.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 03 de Agosto de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº. Ldf/08/1276/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, SIMONE ESTER EIDT, matrícula funcional nº. “144031-2”, ocupante do cargo de Profissional do Magisté-
rio Municipal, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “10(dez)” dias de Licença para Acompanhamento de Tratamento de 
Saúde de Familiar, sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, no período de 24/06/2022 a 
03/07/2022, com base no relatório de visita do Proas e nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em conformidade com o Parecer 
nº. 592/2022, constante no Processo Administrativo nº. 3.238/2022.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 03 de Agosto de 2022.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

  

Resolução nº. Ldf/08/1278/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, PATRICIA ROSSATO STEFANELO, matrícula funcional nº. “114763419-1”, ocupante do cargo de Farmacêu-
tica, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SEMS), “05(cinco)” dias de Licença para Acompanhamento de Tratamento de Saúde de Familiar, 
sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, nos períodos de 09/06/2022 a 10/06/2022; 
13/06/2022 a 14/06/2022 e 15/06/2022, com base no relatório de visita do Proas e nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em 
conformidade com o Parecer nº. 594/2022, constante no Processo Administrativo nº. 3.240/2022.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 03 de Agosto de 2022.
	

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.709                                                            05.709                                                            05                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA , 10 DE AGOSTO DE 2022  

Resolução nº. Ldf/08/1279/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal, JULIANA DAYANA MEDINA SANTOS, matrícula funcional nº. “114762381-1”, ocupante do cargo de Nutri-
cionista, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “10(dez)” dias de Licença para Acompanhamento de Tratamento de Saúde 
de Familiar, sem prejuízo de sua remuneração, conforme Art. 143 e §§ do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, nos períodos de 27/06/2022 a 
06/07/2022, com base no relatório de visita do Proas e nos termos da decisão do Secretário Municipal de Administração em conformidade com o Parecer 
nº. 626/2022, constante no Processo Administrativo nº. 3.267/2022.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, 03 de Agosto de 2022.
	

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução n. Rm/08/1285/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

REMOVER os Servidores Públicos Municipais, relacionados em anexo, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED) para a Secretaria Municipal de 
Saúde (SEMS), a partir de 26/07/2022.

Registre-se.	
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos três (03) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e vinte e dois (2022).

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Anexo a Resolução n. Rm/08/1285/2022/SEMAD.

MATRICULA NOME CARGO
114771783-1 CLAUDIO ADAO CARDOSO BERGONZI MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO
114771778-1 GENESIS DE MOURA SOUZA MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO
114771769-1 RENATO ALEXANDRE CARDOSO ARAN SEVERINO MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO
114772071-1 RENATO ERNESTO MASKE MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO
114771784-1 TIAGO BRUM RAMOS MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO

Resolução n. Rm/08/1291/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:
 

REMOVER o (a) Servidor (a). Público (a) Municipal CASSEMIRO MIRANDA DA SILVA, matricula 114775860-1, ocupante do cargo de Assessor II, da 
Secretaria Municipal de Administração (SEMAD), para a Secretaria Municipal de Finanças (SEMFAZ), a partir de 01/08/2022.

Registre-se.	
Publique-se. 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos quatro (04) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e vinte e dois (2022).

 Vander Soares Matoso
 Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.709                                                            05.709                                                            06                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA , 10 DE AGOSTO DE 2022  

Resolução n. Rm/08/1292/2022/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

REMOVER o (a) Servidor (a). Público (a) Municipal MARIA JOSE SIMPLICIO DA SILVA, matricula 114765669 -7, ocupante do cargo de Assessor I, 
do Instituto de Meio Ambiente de Dourados (IMAM), para a Secretaria Municipal de Cultura (SEMC), a partir data da publicação.

Registre-se.	
Publique-se. 
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências necessárias aos assentamentos funcionais.
Secretaria Municipal de Administração, aos quatro (04) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e vinte e dois (2022).

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÃO Nº. 033/2022/SIMD/SEMAF.

Dourados - MS, 04 de agosto de 2022.

 “ADEMAR ROQUE ZANATTA, Secretário Municipal de Agricultura Familiar, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo inciso II do 
artigo 55 da lei complementar 329 de 18 de abril de 2017, que regulamenta a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Dourados”.

R E S O L V E:

Artigo 1°- Renovar junto ao SIMD o Certificado de Registro da empresa TOP 20 DISTRIBUIDORA DE CARNES LTDA (TOP 20), localizada na Rua 
Hayel Bon Faker, 1350, Bairro Água Boa, Dourados-MS, com CNPJ Nº 36.432.378/0001-01, registrado no Serviço de Inspeção Municipal de Dourados-
-SIMD sob o Nº. 070, classificado como FÁBRICA DE CONSERVAS. Tem como Responsável Técnico o Dra. Suelen S. P. Fernandes, com CRMV-MS 
Nº. 4696.

Artigo 2° - A presente renovação tem vigência de um ano a partir da data de emissão do Certificado, atendendo a legislação em vigor para gozar as van-
tagens que são de direito para produção, embalagem e comercialização de produtos de origem animal.

Artigo 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Cumpra-se.
Publique-se.

ADEMAR ROQUE ZANATTA
Secretário Municipal de Agricultura Familiar

RESOLUÇÃO Nº. 034/2022/SIMD/SEMAF.

Dourados - MS, 04 de agosto de 2022.

 “ADEMAR ROQUE ZANATTA, Secretário Municipal de Agricultura Familiar, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo inciso II do 
artigo 55 da lei complementar 329 de 18 de abril de 2017, que regulamenta a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Dourados”.

R E S O L V E:

Artigo 1°- Renovar junto ao SIMD o Certificado de Registro da empresa EDSON ALEXANDRINO DIAS LTDA (CASA DE CARNE DOURADENSE), 
localizada em Rua Acacio Luiz Viegas, 2230, Bairro Conjunto Habitacional Izidro Pedroso, Dourados-MS, com CNPJ Nº 09.004.746/0001-48, registrada 
no Serviço de Inspeção Municipal de Dourados-SIMD sob o Nº. 046, classificada como Fábrica de Conservas. Tem como Responsável Técnico o Dr. Ale-
xandre Dobbins Azambuja, com CRMV-MS Nº. 2145.

Artigo 2° - A presente renovação tem vigência de um ano a partir da data de emissão do Certificado, atendendo a legislação em vigor para gozar as van-
tagens que são de direito para produção, embalagem e comercialização de produtos de origem animal.

Artigo 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Cumpra-se.
Publique-se.

ADEMAR ROQUE ZANATTA
Secretário Municipal de Agricultura Familiar

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.709                                                            05.709                                                            07                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA , 10 DE AGOSTO DE 2022  

RESOLUÇÃO Nº. 035/2022/SIMD/SEMAF.

Dourados - MS, 04 de agosto de 2022.

 “ADEMAR ROQUE ZANATTA, Secretário Municipal de Agricultura Familiar, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo inciso II do 
artigo 55 da lei complementar 329 de 18 de abril de 2017, que regulamenta a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Dourados”.

R E S O L V E:

Artigo 1°- Renovar junto ao SIMD o Certificado de Registro da empresa MARINEZ OLIVEIRA COSTA LTDA (MERCADO URA), localizada em 
Rua Neli Todeschini, 1125, Bairro Jd. Santa Maria, Dourados-MS, com CNPJ Nº 03.068.605/0001-02, registrada no Serviço de Inspeção Municipal de 
Dourados-SIMD sob o Nº. 062, classificada como Fábrica de Conservas. Tem como Responsável Técnico o Dr. Vitor Bordin, com CRMV-MS Nº. 4362.

Artigo 2° - A presente renovação tem vigência de um ano a partir da data de emissão do Certificado, atendendo a legislação em vigor para gozar as van-
tagens que são de direito para produção, embalagem e comercialização de produtos de origem animal.

Artigo 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Cumpra-se.
Publique-se.

ADEMAR ROQUE ZANATTA
Secretário Municipal de Agricultura Familiar

RESOLUÇÃO Nº. 036/2022/SIMD/SEMAF.

Dourados - MS, 04 de agosto de 2022.

“ ADEMAR ROQUE ZANATTA, Secretário Municipal de Agricultura Familiar, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo inciso II do 
artigo 55 da lei complementar 329 de 18 de abril de 2017, que regulamenta a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Dourados”.

R E S O L V E:

Artigo 1° - Aprovar as EMBALAGENS E RÓTULOS da empresa MUSSURY & CASTELLI LTDA (MERCADO SÃO JOSÉ), CNPJ 35.962.041/0001-
43, registrada sob o número 066 junto ao Serviço de Inspeção Municipal de Dourados – SIMD, dos seguintes produtos:

PRODUTO N°. REG. RÓTULO APRESENTAÇÃO

1 LINGUIÇA MISTA 140/2022/SIMD
Produto acondicionado em embalagem plástica de polietileno transparente flexível 

de baixa densidade; rótulo em polietileno colocado na parte interna da embalagem, 
embalagem lacrada com lacre plástico. Quantidade acondicionada de 0,950 a 5,005 
kg. PRODUTO RESFRIADO.

2 LINGUIÇA MISTA COM 
PIMENTA 141/2022/SIMD

Produto acondicionado em embalagem plástica de polietileno transparente flexível 
de baixa densidade; rótulo em polietileno colocado na parte interna da embalagem, 
embalagem lacrada com lacre plástico. Quantidade acondicionada de 0,950 a 5,005 
kg. PRODUTO RESFRIADO.

3 LINGUIÇA DE CARNE 
SUÍNA 142/2022/SIMD

Produto acondicionado em embalagem plástica de polietileno transparente flexível 
de baixa densidade; rótulo em polietileno colocado na parte interna da embalagem, 
embalagem lacrada com lacre plástico. Quantidade acondicionada de 0,950 a 5,005 
kg. PRODUTO RESFRIADO.

4 LINGUIÇA DE CARNE 
BOVINA 143/2022/SIMD

Produto acondicionado em embalagem plástica de polietileno transparente flexível 
de baixa densidade; rótulo em polietileno colocado na parte interna da embalagem, 
embalagem lacrada com lacre plástico. Quantidade acondicionada de 0,950 a 5,005 
kg. PRODUTO RESFRIADO.

5 LINGUIÇA DE CARNE 
BOVINA TIPO MARACAJU 144/2022/SIMD

Produto acondicionado em embalagem plástica de polietileno transparente flexível 
de baixa densidade; rótulo em polietileno colocado na parte interna da embalagem, 
embalagem lacrada com lacre plástico. Quantidade acondicionada de 0,950 a 5,005 
kg. PRODUTO RESFRIADO.

6
LINGUIÇA DE CARNE 

BOVINA TIPO MARACAJU 
COM QUEIJO

145/2022/SIMD
Produto acondicionado em embalagem plástica de polietileno transparente flexível 

de baixa densidade; rótulo em polietileno colocado na parte interna da embalagem, 
embalagem lacrada com lacre plástico. Quantidade acondicionada de 0,950 a 5,005 
kg. PRODUTO RESFRIADO.

7
LINGUIÇA DE CARNE 

BOVINA TIPO MARACAJU 
COM PIMENTA

146/2022/SIMD
Produto acondicionado em embalagem plástica de polietileno transparente flexível 

de baixa densidade; rótulo em polietileno colocado na parte interna da embalagem, 
embalagem lacrada com lacre plástico. Quantidade acondicionada de 0,950 a 5,005 
kg. PRODUTO RESFRIADO.

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.709                                                            05.709                                                            08                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA , 10 DE AGOSTO DE 2022  

8
CORTES RESFRIADOS 

DE FRANGO TEMPERADO 
- COXA E SOBRECOXA

147/2022/SIMD
Produto acondicionado em embalagem plástica de polietileno transparente flexível 

de baixa densidade; rótulo em polietileno colocado na parte interna da embalagem, 
embalagem lacrada com lacre plástico. Quantidade acondicionada de 0,950 a 5,005 
kg. PRODUTO RESFRIADO.

9
CARNE RESFRIADA DE 

BOVINO SEM OSSO TEM-
PERADA DESIDRATADA

148/2022/SIMD
Produto acondicionado em embalagem plástica de polietileno transparente flexível 

de baixa densidade; rótulo em polietileno colocado na parte interna da embalagem, 
embalagem lacrada com lacre plástico. Quantidade acondicionada de 0,950 a 5,005 
kg. PRODUTO RESFRIADO.

10 CHARQUE 149/2022/SIMD
Produto acondicionado em embalagem plástica de polietileno transparente flexível 

de baixa densidade; rótulo em polietileno colocado na parte interna da embalagem, 
embalagem lacrada com lacre plástico. Quantidade acondicionada de 0,950 a 5,005 
kg. PRODUTO MANTIDO EM TEMPERATURA AMBIENTE.                                                                                               

Artigo 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Cumpra-se.
Publique-se.

ADEMAR ROQUE ZANATTA
Secretário Municipal de Agricultura Familiar

RESOLUÇÃO Nº. 037/2022/SIMD/SEMAF.

Dourados - MS, 08 de agosto de 2022.

 “ADEMAR ROQUE ZANATTA, Secretário Municipal de Agricultura Familiar, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo inciso II do 
artigo 55 da lei complementar 329 de 18 de abril de 2017, que regulamenta a estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Dourados”.

R E S O LV E:

Artigo 1°- Renovar junto ao SIMD o Certificado de Registro da empresa CASA DE CARNES E MERCEARIA BOM JESUS LTDA (CASA DE CARNES 
BOM JESUS), localizada em Rua Jose Luiz da Silva, 2950, Bairro Terra Roxa, Dourados-MS, com CNPJ Nº 25.424.218/0001-02, registrada no Serviço 
de Inspeção Municipal de Dourados-SIMD sob o Nº. 040, classificada como Fábrica de Conservas. Tem como Responsável Técnico o Dra. Daniele Kai 
Silva Pereira, com CRMV-MS Nº. 4696.

Artigo 2° - A presente renovação tem vigência de um ano a partir da data de emissão do Certificado, atendendo a legislação em vigor para gozar as van-
tagens que são de direito para produção, embalagem e comercialização de produtos de origem animal.

Artigo 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se.
Cumpra-se.
Publique-se.

ADEMAR ROQUE ZANATTA
Secretário Municipal de Agricultura Familiar

EDITAL Nº. 088/2022 – Dourados MS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Secretaria Municipal de Saúde, por meio do seu Secretário, torna público o RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO, Edital 075/2022 conforme anexo I, para preenchimento de vagas e cadastro de reserva para quadro de profissionais.

Dourados, 08 de Agosto de 2022

Waldno Pereira de Lucena Junior
Secretário Municipal de Saúde

RESOLUÇÕES

EDITAIS

ANEXO I 
                                                        RESULTADO FINAL E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO EDITAL N° 075/2022

Classificação Nome Protocolo CPF Nascimento 1-Formação 2-Capacitação 3-Tempo 
Serviço

Total 
Pontos PNE DEFERIMENTO DA 

INSCRIÇÃO
1º MURILO CARDOSO OLIVEIRA E: 004 ***246.811** 14/02/1989. 0 16 0 16 NÃO SIM

Medico Reumatologista - 30 horas

Classificação Nome Protocolo CPF Nascimento 1-Formação 2-Capacitação 3-Tempo 
Serviço

Total 
Pontos PNE DEFERIMENTO DA 

INSCRIÇÃO
1º FERNANDO ASATO E:002 ***100.801** 15/10/1965. 0 0 40 40 NÃO SIM

Médico Ultrassonografista - 20 Horas

Classificação Nome Protocolo CPF Nascimento 1-Formação 2-Capacitação 3-Tempo 
Serviço

Total 
Pontos PNE DEFERIMENTO DA 

INSCRIÇÃO
1º EDUARDO DA SILVA BOM E: 001 ***326.117** 06/01/1981. 0 0 4 4 NÃO SIM



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.709                                                            05.709                                                            09                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA , 10 DE AGOSTO DE 2022  

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022

A Secretaria Municipal de Administração torna público que retificou o edital da licitação em epígrafe, relativo ao Processo nº 173/2022/DL/PMD, cujo 
objeto trata da ”formalização de ata de registro de preços visando a eventual aquisição de material de proteção e segurança, objetivando atender necessi-
dades da Secretaria Municipal de Saúde”. A retificação do edital visa a correção de erro material em sua redação original, relativa a data de emissão grafada 
incorretamente. Ficam ratificados e confirmados todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no edital e seus anexos. Ressalta-se que retificação em 
nada compromete a formação dos preços, e, assim sendo, baseados nos princípios da celeridade e economia processual, fica mantida a data (15/08/2022) 
da sessão pública para o julgamento do certame. Informações Adicionais: Telefone (0XX67) 3411-7755 ou pelo e-mail “pregao@dourados.ms.gov.br”. O 
edital também está disponível na homepage “www.dourados.ms.gov.br/index.php/categoria/licitacao-agosto-2022”.

Dourados, 05 de agosto de 2022.
Vander Soares Matoso

Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DO 2° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO  Nº 148/2022/DL/PMD

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
DGF – BRASIL SOLUÇÕES INTEGRADAS SPE – LTDA 

PROCESSO:  Registro de Preço nº 001/2021, em decorrência Processo de Carona nº 005/2022
OBJETO: Faz-se necessário a inclusão de dotação orçamentária:
13.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.112 - Programa aprimoramento e Oferta de Ensino
1.009 - Construção, Reforma e Ampliação de Unidade Escolares 
44.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte: 101.000 - Recursos Próprios
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2022.
Secretaria Municipal de Administração

EXTRATO DO CONTRATO 002/2022/SEPLAN/PMD

Partes: MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
BOM FUTURO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA 
Processo de Loteamento n° 29.681/2018
Objeto: Contrato de acordo de indenização por área institucional do Loteamento Residencial Fechado, que entre si celebram.
Fundamentação Legal: O presente instrumento é formado nos termos do Artigo 29-A, Inciso II da Lei Municipal n° 1.041 de 11 de julho de 1979.
Data da Assinatura: 03 de Agosto de 2022
Secretaria Municipal de Planejamento.

EXTRATO DE EMPENHO N° 096/2022.

PARTES:
Município de Dourados
Fundação de Esportes de Dourados - FUNED
CONTRATANTE: PISCINA GOLDEN - COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA PISCINA LTDA - ME   
CNPJ: 37.999.252/0001-86
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 031/2022
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, para manutenção das piscinas do Centro Popular de Cultura Esporte e Lazer Jorge Antônio Salomão - “Jor-

jão”, sob responsabilidade da Fundação de Esportes de Dourados.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93, Art. 24, Inciso II.
VALOR: R$ 15.083,00  (Quinze mil e oitenta e três reais). 
DATA DE EMPENHO: 08/08/2022.
Secretaria Municipal de Administração

EDITAIS
Médico - 20 horas

Classificação Nome Protocolo CPF Nascimento 1-Formação 2-Capacitação 3-Tempo 
Serviço

Total 
Pontos PNE DEFERIMENTO DA 

INSCRIÇÃO

1º MALDINI GABRIEL LEONOARDO DA SILVA 
VERNER E:005 ***301.511** 06/07/1996. 0 32 0 32 NÃO SIM

2º CARLOS EDUARDO GIL SARZI E:007 ***893.709** 29/03/1984. 0 0 12 12 NÃO SIM
3º YARA SANCHES SOUZA E:003 ***092.441** 31/03/1991. 0 0 0 0 NÃO SIM
4º NIKOLAS MARTINS SILVA E:006 ***545.751** 08/01/1996. 0 0 0 0 NÃO SIM
5ª WESLEY OGUSUKU REGIANI E: 008 ***301.278** 08/01/1997. 0 0 0 0 NÃO SIM

LICITAÇÕES

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.709                                                            05.709                                                            010                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA , 10 DE AGOSTO DE 2022  

EXTRATO DE EMPENHO N° 097/2022.

PARTES:
Município de Dourados
Fundação de Esportes de Dourados - FUNED
CONTRATANTE: PISCINA GOLDEN - COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA PISCINA LTDA - ME   
CNPJ: 37.999.252/0001-86
PROCESSO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 031/2022
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza, para manutenção das piscinas do Centro Popular de Cultura Esporte e Lazer Jorge Antônio Salomão - “Jor-

jão”, sob responsabilidade da Fundação de Esportes de Dourados.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93, Art. 24, Inciso II.
VALOR: R$ 1.242,00  (Um mil e duzentos e quarenta e dois reais). 
DATA DE EMPENHO: 08/08/2022.
Secretaria Municipal de Administração

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 020/2022     -     PROCESSO DE LICITAÇÃO nº 068/2022

A FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS-FUNSAUD, por intermédio da sua Pregoeira oficial e Equipe de Apoio, comunica aos 
interessados o resultado da Licitação abaixo, tipo Menor Preço Por Item, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02 subsidiariamente pela Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e demais alterações em vigor.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES (PAPEL PARA ELETROCARDIOGRAMA) OBJETIVANDO ATENDER AS NECESSI-
DADES DAS URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS QUE SURGEM NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA E NO HOSPITAL DA VIDA, 
UNIDADES ADMINISTRADAS PELA FUNDAÇÃO DE SERVIÇO DE SAÚDE DE DOURADOS – FUNSAUD, para consumo pelo período de apro-
ximadamente de 12 (doze) meses, com as características mínimas e condições de acordo com o Termo de Referências, nos autos, especificações, condições 
e demais anexos e termos afins contidos no Processo Licitatório.

Consoantes normas disciplinadoras da licitação, na melhor forma processual, o Pregoeiro conforme ata do certame em referência julgou as propostas e 
concluiu o processo de adjudicação como segue:

ITENS SITUAÇÃO DOS ITENS EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL DO 
LOTE (R$) ESTIMADO

1,2 e 3 ADJUDICADO OESTE MED COM E IMP DE PROD. HOSP. LTDA R$ 25.585,00

- DESERTO - -

- FRACASSADO - -

Por conseguinte, não tendo havido tempestivamente interposição de recursos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 10.520/02, aos interessados 
fica os autos com vista franqueada junto ao Setor Administrativo da FUNSAUD, na Rua Toshinobu Katayama nº 820, Jardim Caramuru – Dourados-MS, 
no horário 07h00min às 11h00 e das 13h00min às 17h00. Por conseguinte, obedecendo aos trâmites legais, o processo será submetido à autoridade superior 
da FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS-FUNSAUD. Para providências legais cabíveis

Dourados – MS, 08 de Agosto  de 2022.

GISELE MANVAILER SILVA
Pregoeira - Portaria nº 205/2021

ERRATA RESULTADO DE LICITAÇÃO – Pregão Presencial nº 018/2022

ERRATA referente ao Processo licitatório do Pregão Presencial 018/2022- Processo de Licitação 065/2022 para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS – OPME, COM EN-
TREGA PARCELADA, NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DE NEUROCIRURGIAS DESTINADOS AO USO INTERNO NA UNIDADE HOSPITAL 
DA VIDA PERTENCENTE À FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS – FUNSAUD, para consumo pelo período de aproximada-
mente de 12 (doze) meses, com as características mínimas e condições de acordo com o Termo de Referências, nos autos, especificações, condições e 
demais anexos e termos afins contidos no Processo Licitatório:

1° - Assim, onde se lê:

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26. ADJUDICADO ENDOSURGICAL IMPORTAÇÃO E COMERCIO 

DE PRODUTOS MEDICOS LTDA R$ 2.339.040,00

Leia-se:

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24 ADJUDICADO ENDOSURGICAL IMPORTAÇÃO E COMERCIO 

DE PRODUTOS MEDICOS LTDA R$ 2.339.040,00

9 e 10 DESERTO - -

2° A presente ERRATA complementa o processo supracitada, na qual o resultado foi publicado no Diário Oficial do Município de Dourados/MS N° 5699 
de 27 de julho de 2022, e ratifica as demais cláusulas que não foram modificadas.

Dourados – MS, 08 de agosto de 2022.
GISELE MANVAILER SILVA

Pregoeira - Portaria nº 205/2021

EXTRATOS

FUNDAÇÕES / RESULTADOS DE LICITAÇÃO - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.709                                                            5.709                                                            11                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA , 10 DE AGOSTO DE 2022  

ERRATA TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL nº 018/2022 - PROCESSO DE LICITAÇÃO nº 065/2022

ERRATA referente ao Processo licitatório do Pregão Presencial 018/2022- Processo de Licitação 065/2022 para futura e eventual CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO EM CONSIGNAÇÃO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS – OPME, COM EN-
TREGA PARCELADA, NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DE NEUROCIRURGIAS DESTINADOS AO USO INTERNO NA UNIDADE HOSPITAL 
DA VIDA PERTENCENTE À FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS – FUNSAUD, para consumo pelo período de aproximada-
mente de 12 (doze) meses, com as características mínimas e condições de acordo com o Termo de Referências, nos autos, especificações, condições e 
demais anexos e termos afins contidos no Processo Licitatório:

1° - Assim, onde se lê:

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26. ADJUDICADO ENDOSURGICAL IMPORTAÇÃO E COMERCIO 

DE PRODUTOS MEDICOS LTDA R$ 2.339.040,00

Leia-se:

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24 ADJUDICADO ENDOSURGICAL IMPORTAÇÃO E COMERCIO 

DE PRODUTOS MEDICOS LTDA R$ 2.339.040,00

9 e 10 DESERTO - -

2° A presente ERRATA complementa o processo supracitada, na qual o resultado foi publicado no Diário Oficial do Município de Dourados/MS N° 5701 
de 29 de julho de 2022, e ratifica as demais cláusulas que não foram modificadas.

Dourados – MS, 08 de agosto de 2022.
JAIRO JOSÉ DE LIMA

Diretor Presidente - FUNSAUD
DECRETO “P” Nº 137 de 11 de março de 2021.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO 14/2022

O Centro de Controle de Zoonoses – CCZ - autua os proprietários, abaixo descritos, após não cumprimento de notificações emitidas, a efetuarem defesa 
escrita que deverá ser enviada ao CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES – CCZ, sito a Rua Vicente Lara nº 855, bairro Jardim Guaicurus, CEP 
79837-066. As notificações exigiram a regularização do imóvel, conforme a Lei nº 3.965 de 22 de Fevereiro de 2016, efetuando as seguintes melhorias: 
conservar a limpeza dos quintais, calçadas e terrenos baldios, com o recolhimento de lixo e de pneus, latas, plásticos e outros objetos ou recipientes e in-
servíveis em geral que possam acumular água, bem como a remoção de todo o mato.

É dado um prazo de 15 dias úteis para a emissão da defesa acima requisitada, caso não seja efetuado tal procedimento serão aplicadas as multas cabíveis, 
conforme determina a lei.       

Os proprietários foram autuados através de correspondências enviadas pelos Correios  por SEDEX ou com AR – aviso de recebimento - sendo devolvidas 
ao remetente,  com os justificativos: ausentes, desconhecidos, inexistência do número indicado, fora do perímetro urbano, mudaram-se e etc.

Segue abaixo os imóveis e seus respectivos proprietários autuados:

AUTO DE 
INFRAÇÃO BIC NOME ENDEREÇO

1304/2022 6805 ANA PAULA MARANGONI RUA MC-02, Q-03. L-09/RESIDENCIAL MONTE CARLO

1305/2022 6806 ANA PAULA MARANGONI PALHANO RUA MC-02, Q-03. L-10/RESIDENCIAL MONTE CARLO

1200/2022 83305 BRIAN DAVANCO MAZOTTI RUA JOAQUIM ALVES TAVEIRA, Q-A, L-02/PARTE CHACARA

1200/2022 83305 BRIAN DAVANCO MAZOTTI RUA JOAQUIM ALVES TAVEIRA, Q-A, L-02/PARTE CHACARA

1185/2022 5979 CARLOS HENRIQUE DA SILVA RUA ALFREDO RICHARD KLEIN, Q-28, L-28/PARQUE ALVORADA

1185/2022 5979 CARLOS HENRIQUE DA SILVA RUA ALFREDO RICHARD KLEIN, Q-28, L-28/PARQUE ALVORADA

1204/2022 92037 CASSIO FRANQUINI DE OLIVEIRA RUA RANULFO SALDIVAR, Q-26, L-04/NOVO PARQUE ALVORADA

1204/2022 92037 CASSIO FRANQUINI DE OLIVEIRA RUA RANULFO SALDIVAR, Q-26, L-04/NOVO PARQUE ALVORADA

1328/2022 90967 CEMENTE – CENTRO DO MENOR TRABALHADOR 
ESTUDANTE RUA SEIJI NISHIOKA, Q-27, L-13/ALTOS DO INDAIA

1328/2022 90967 CEMENTE – CENTRO DO MENOR TRABALHADOR 
ESTUDANTE RUA SEIJI NISHIOKA, Q-27, L-13/ALTOS DO INDAIA

1329/2022 90968 CEMENTE – CENTRO DO MENOR TRABALHADOR 
ESTUDANTE RUA SEIJI NISHIOKA, Q-27, L-12/ALTOS DO INDAIA

1329/2022 90968 CEMENTE – CENTRO DO MENOR TRABALHADOR 
ESTUDANTE RUA SEIJI NISHIOKA, Q-27, L-12/ALTOS DO INDAIA

1336/2022 2421 CHRISTIANE PIRAJA FUGANI RUA 11, Q-25, L-04/ALTOS DO INDAIA

1336/2022 2421 CHRISTIANE PIRAJA FUGANI RUA 11, Q-25, L-04/ALTOS DO INDAIA

1236/2022 47136 CLEDIVALDA TEIXEIRA SANTOS  E OUTROS RUA EQUADOR, Q-26, L-06/PARQUE DAS NAÇÕES I

1236/2022 47136 CLEDIVALDA TEIXEIRA SANTOS  E OUTROS RUA EQUADOR, Q-26, L-06/PARQUE DAS NAÇÕES I

1307/2022 9576 ELISANGELA BOMFIM DE OLIVEIRA RUA ALCIDES JOÃO DE SOUZA, Q-22, L-19/RES. MONTE CARLO

1307/2022 9576 ELISANGELA BOMFIM DE OLIVEIRA RUA ALCIDES JOÃO DE SOUZA, Q-22, L-19/RES. MONTE CARLO

FUNDAÇÕES / TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - FUNSAUD

DEMAIS ATOS / EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO - CCZ



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.709                                                            5.709                                                            12                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA , 10 DE AGOSTO DE 2022  

1290/2022 47280 ELIZABETH SILVA DE OLIVEIRA RUA EDIBERTO CELESTINO DE OLIVEIRA, Q-57, L-11/JARDIM AGUA 
BOA

1290/2022 47280 ELIZABETH SILVA DE OLIVEIRA RUA EDIBERTO CELESTINO DE OLIVEIRA, Q-57, L-11/JARDIM AGUA 
BOA

1195/2022 34975 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS COQUEIROS 
LTDA RUA OLAVO RIBEIRO DOS SANTOS, Q-53, L-17/JARDIM GUAICURUS

1195/2022 34975 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS COQUEIROS 
LTDA RUA OLAVO RIBEIRO DOS SANTOS, Q-53, L-17/JARDIM GUAICURUS

1327/2022 66573 ESPOLIO DE EDWARD PERAL TAPIAS RUA EIKISHI SAKAGUTI, Q-05, L-21/JARDIM DAS PRIMAVERAS

1327/2022 66573 ESPOLIO DE EDWARD PERAL TAPIAS RUA EIKISHI SAKAGUTI, Q-05, L-21/JARDIM DAS PRIMAVERAS

1292/2022 18963 ESPOLIO DE MANOEL DA SILVA E OUTROS RUA EDESIO NOGUEIRA, Q-01, L-05/JARDIM LARANJA DOCE

1316/2022 4149 FILINTO GONÇAKVES DE SOUZA RUA JOAQUIM ALVES TAVEIRA, Q-11, L-12/VILA MATOS

1316/2022 4149 FILINTO GONÇAKVES DE SOUZA RUA JOAQUIM ALVES TAVEIRA, Q-11, L-12/VILA MATOS

1330/2022 50700 GIORGIO MARTINS BONATO E OUTROS RUA ANAIR DA SILVA ROCHA, Q-09, L-05/JARDIM NOVO HORIZONTE

1197/2022 34974 JEOVÁ ALVES DOS SANTOS E OUTROS RUA OLAVO RIBEIRO DOS SANTOS, Q-53, L-16/JARDIM GUAICURUS

1197/2022 34974 JEOVÁ ALVES DOS SANTOS E OUTROS RUA OLAVO RIBEIRO DOS SANTOS, Q-53, L-16/JARDIM GUAICURUS

1331/2022 2177 JOÃO BATISTA FILHO RUA EIKISHI SAKAGUTI,Q-73, L-08/ALTOS DO INDAIA

1331/2022 2177 JOÃO BATISTA FILHO RUA EIKISHI SAKAGUTI,Q-73, L-08/ALTOS DO INDAIA

1293/2022 38476 JOÃO RODRIGUES DE OLIVEIRA RUA PROF. MARIA APARECIDA G.CERQ., Q-132, L-20/PARQUE DAS 
NAÇÕES II

1286/2022 27351 JOSÉ YOSHIO IMAL RUA FERNANDO FERRARI, Q-167, L-05/VIA INDUSTRIAL

1264/2022 89945 L.C. BRAGA INCORPORADORA CONSULTORIA E EN-
GENHARIA

RUA GESSE DA SILVA ALENCAR, Q21, L-07/RESID, DIOCLECIO AR-
TUZI II

1264/2022 89945 L.C. BRAGA INCORPORADORA CONSULTORIA E EN-
GENHARIA

RUA GESSE DA SILVA ALENCAR, Q21, L-07/RESID, DIOCLECIO AR-
TUZI II

1326/2022 49679 MARIVALDO DUARTE BRITO RUA ANANIAS ARTMAN ROLIM, Q-42, L-20/JARDIM NOVO HORI-
ZONTE

1326/2022 49679 MARIVALDO DUARTE BRITO RUA ANANIAS ARTMAN ROLIM, Q-42, L-20/JARDIM NOVO HORI-
ZONTE

1291/2022 47250 MINELVINA MARIA DE LIMA SILVA RUA JOSUE GARCIA PIRES, Q-160, L-09/JARDIM AGUA BOA

1291/2022 47250 MINELVINA MARIA DE LIMA SILVA RUA JOSUE GARCIA PIRES, Q-160, L-09/JARDIM AGUA BOA

1315/2022 63658 NELIDA MACHADO MULLER RUA CORONEL PONCIANO, Q-02, L-05/RESIDENCIAL CONTINENTAL

1315/2022 63658 NELIDA MACHADO MULLER RUA CORONEL PONCIANO, Q-02, L-05/RESIDENCIAL CONTINENTAL

1294/2022 7504 ODIL RENATO PERTINATI RUA CAMBURIU, Q-10, L-01/BNH III PLANO

1294/2022 7504 ODIL RENATO PERTINATI RUA CAMBURIU, Q-10, L-01/BNH III PLANO

1309/2022 7095 PAULO RICARDO BELTRAMIN DA FONSECA RUA DAYANE REGINA A. DA CRUZ CANTELLI, Q-17, L-24/PARQUE 
RES. MONTE CARLO

1309/2022 7095 PAULO RICARDO BELTRAMIN DA FONSECA RUA DAYANE REGINA A. DA CRUZ CANTELLI, Q-17, L-24/PARQUE 
RES. MONTE CARLO

1317/2022 60766 RAFAEL LUTZ CABRAL RUA PUREZA CARNEIRO ALVES, Q-68, L-26/JARDIM AGUA BOA

1310/2022 106862 RESIDENCIAL DOURADOS EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS RUA BEM TE VI, Q-53, L-02/RESIDENCIAL ESPLANADA

1310/2022 106862 RESIDENCIAL DOURADOS EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS RUA BEM TE VI, Q-53, L-12/RESIDENCIAL ESPLANADA

1311/2022 104083 RESIDENCIAL DOURADOS EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS RUA CURICACA, Q-01, L-14/RESIDENCIAL ESPLANADA

1311/2022 104083 RESIDENCIAL DOURADOS EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS RUA CURICACA, Q-01, L-14/RESIDENCIAL ESPLANADA

1312/2022 104084 RESIDENCIAL DOURADOS EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS RUA CURICACA, Q-01, L-15/RESIDENCIAL ESPLANADA

1313/2022 104068 RESIDENCIAL DOURADOS EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS RUA BIGUA, Q-01, L-05/RESIDENCIAL ESPLANADA

1314/2022 104070 RESIDENCIAL DOURADOS EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS RUA BIGUA, Q-01, L-06/RESIDENCIAL ESPLANADA

1295/2022 87475 RICARDO ARVELINO DE SOUZA RUA ANDRE GOMES BRANDÃO, Q-148, L-11/JARDIM ÁGUA BOA

1295/2022 87475 RICARDO ARVELINO DE SOUZA RUA ANDRE GOMES BRANDÃO, Q-148, L-11/JARDIM ÁGUA BOA

1288/2022 16868 RUA JOAQUIM ALVES TAVEIRA, Q-S, L-07/JARADIM 
MAIPU RUA JOAQUIM ALVES TAVEIRA, Q-S, L-07/JARDIM MAIPU

1288/2022 16868 RUA JOAQUIM ALVES TAVEIRA, Q-S, L-07/JARADIM 
MAIPU RUA JOAQUIM ALVES TAVEIRA, Q-S, L-07/JARDIM MAIPU

1229/2022 92737 RUBENS ALVES DA SILVA E OUTROS RUA MANUEL BANDEIRA, Q-15, L´07/JARDIM CRISTHAIS I

1229/2022 92737 RUBENS ALVES DA SILVA E OUTROS RUA MANUEL BANDEIRA, Q-15, L´07/JARDIM CRISTHAIS I

DEMAIS ATOS / EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO - CCZ



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.709                                                            5.709                                                            13                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA , 10 DE AGOSTO DE 2022  

1289/2022 44768 SEVERINO ALVES E OUTROS E OUTROS RUA ERNESTO DE MATTOS CARVALHO, Q-77, L-07/JARDIM AGUA 
BOA

1289/2022 44768 SEVERINO ALVES E OUTROS E OUTROS RUA ERNESTO DE MATTOS CARVALHO, Q-77, L-07/JARDIM AGUA 
BOA

1248/2022 31071 SONIA ROSA DE SOUZA GONÇALVES RUA ADAO GERALDO RONDON PEREIRA, Q-07, L-23/JARDIM CA-
NAÃ III

1248/2022 31071 SONIA ROSA DE SOUZA GONÇALVES RUA ADAO GERALDO RONDON PEREIRA, Q-07, L-23/JARDIM CA-
NAÃ III

1192/2022 48917 THIAGO LIMA BRITES E OUTROS RUA FILINTO MULLER, Q-16, L-18/JARDIM CANAÃ  I

1192/2022 48917 THIAGO LIMA BRITES E OUTROS RUA FILINTO MULLER, Q-16, L-18/JARDIM CANAÃ  I

Dourados, 08 de Agosto de 2022.
Luis Carlos Luciano Junior

Médico Veterinário
CRMV – MS - 06229

Coordenador do Centro Controle de Zoonoses
Dourados - MS

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES 14/2022

O Centro de Controle de Zoonoses, CCZ, notifica os proprietários a efetuarem a regularização dos seus imóveis, atentando para as seguintes melhorias: 
conservar a limpeza dos quintais, calçadas e terrenos baldios, com o recolhimento de lixo e de pneus, latas, plásticos e outros objetos ou recipientes e in-
servíveis em geral que possam acumular água, bem como a remoção de todo o mato.

Conforme a Lei nº 3.965 de 22 de Fevereiro de 2016, é dado um prazo de 10 dias úteis para a realização das melhorias acima citadas e caso não sejam 
realizadas, serão aplicada autuação, conforme determina a lei.

Os proprietários foram autuados através de correspondências enviadas pelos Correios  por SEDEX ou com AR – aviso de recebimento - sendo devolvidas 
ao remetente,  com os justificativos: ausentes, desconhecidos, inexistência do número indicado, fora do perímetro urbano, mudaram-se e etc.

Segue abaixo os imóveis e seus respectivos proprietários autuados:

NOTIFICAÇÃO BIC NOME ENDEREÇO

3433/2022 60582 ABEL ALVES RUA HUMAITA, Q-32, L-08/JARDIM SANTO ANDRÉ

3009/2022 46252 AIRTON VASCONCELOS REGINALDO E OUTROS RUA PALMEIRAS, Q-03. L-20/JARDIM RIGOTTI

3428/2022 52001 ALCI FERREIRA FRANÇA RUA CUIABÁ, Q-02, L-PI/2/JARDIM SÃO PEDRO

2641/2022 6807 ANA PAULA MARANGONI PALHANO RUA MC-02, Q-03, L-11/RESIDENCIAL MONTE CARLO

3423/202 92412 ANDREA STACIARINI RODRIGUES E OUTROS RUA MACHADO DE ASSIS, Q-05, L-15/JARDIM CRISTHAIS I

3427/2022 92413 ANDREA STACIARINI RODRIGUES E OUTROS RUA MACHADO DE ASSIS, Q-05, L-16/JARDIM CRISTHAIS I

2783/2022 66552 ANTONIO DE JESUS DA FONSECA RUA RAIMUNDA HENRIQUE DAS COSTA, Q-05, L-13/JARDIM 
DAS PRIMAVERAS

3474/2022 22854 ANTONIO VITORINO DOS SANTOS E OUTROS RUA APOLINARIO SILVA RAMOS, Q-26, L-23/VILA CACHOEIRI-
NHA

3471/2022 60279 CARMEZINDA DA SILVA RUA AQUIDAUANA, Q-R, L-13/VILA SULMAT

3317/2022 46593 CIRLEY COUTINHO RUA IZZAT BUSSUAN, Q-14, L-17/JARDIM BARA

2959/2022 28652 CLAIR DA SILVA SOARS COSTA E OUTROS RUA JOAO CARNEIRO ALVES, Q-28, L-22/JARDIM AGUA BOA

3452/2022 8710 CONCREVALE CONCRETOS LTDA EPP RUA MARTIN EBERHART, Q-71, L-17/PARQUE ALVORADA

3465/2022 113354 EMERSOM PEREIRA BARRETO RUA PIRAPUTANGA, Q-03, L-13/FLOR DE LIS

3283/2022 29369 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS COQUEI-
ROS LTDA

RUA MOZART CALHEIROS, Q-01, L-05/PARQUE DOS COQUEI-
ROS

3486/2022 33302 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS COQUEI-
ROS LTDA RUA DAS PITANGUEIRAS, Q-29, L-21/JARDIM COLIBRI

3366/2022 26079 ERASMO DO VALE CARMELO SOUZA E OUTROS RUA PRESIDENTEKENNEDY, Q-121. L-15/VILA INDUSTRIAL

2958/2022 61512 ESPOLIO DE ADELINA RIGOTTI RUA TIBURCIO OLAU DE ALMEIDA, Q-147, L-08/JARDIM AGUA 
BOA

3475/2022 22852 ESPOLIO DE CECILIA MARTINS RODRIGUES RUA APOLINARIO SILVA RAMOS, Q-26, L-21/VILA CACHOEIRI-
NHA

3318/2022 39299 ESPOLIO DE FILOMENO JOAO PIRES FILHO RUA FRANCISCO ARECO, Q-136, L-10/PARQUE DAS NAÇÕES II

3348/2022 16335 ESPOLIO DE MAGDALENA DA CAMARA ROCHA RUA OLIVEIRA MARQUES, Q-01, L-02/JARDIM LESTE

3011/2022 37284 ESPOLIO DE MANOEL LOURENÇO GONÇALVES RUA PAISSANDU, Q-06, L-06/JARDIM SÃO CRISTOVAM

2779/2022 66625 ESPOLIO DE MARIA JOSE DE AZAMBUJA PERAL 
E OUTROS

AV. JOAQUIM LUIZ AZAMBUJA, Q-07, L-04/JARDIM DAS PRIMA-
VERAS

2743/2022 66429 ESPOLIO MARIA JOSE DE AZAMBUJA PERAL E 
OUTROS AV, INDAIA, Q-01, L-15/JARDIM DAS PRIMAVERAS

3484/2022 36474 GABRIEL GOMES REIS RUA ANTONIO ELIAS, Q-12, L-08/VILA GUARANI

3320/2022 15493 GILBERTO GLOOR RUA DOM PEDRO I, Q-18, L-14/JARDIM PIRATININGA

DEMAIS ATOS / EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO - CCZ

DEMAIS ATOS / EDITAL DE NOTIFICAÇÕES  - CCZ



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.709                                                            5.709                                                            14                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA , 10 DE AGOSTO DE 2022  

2867/2022 2174 GIOVANA ANGHIEVISCH SILVA RUA 24, Q-73, L-05/ALTOS DO INDAIA

3451/2022 8645 ISIDORA FONSECA DUARTE RUA MARTIN EBERHART, Q-72, L-01/PARQUE ALVORADA

3420/2022 1891 IZIDRO DE FREITAS CANCADO AVENIDA JOSE ROBERTO TEIXEIRA, Q-22, L-10/JARDIM FLO-
RIDA I

2762/2022 66562 JONATAS LUCIANO FIORUCCI E OUTROS AV. JOAQUIM LUIZ AZAMBUJA, Q-05, L-104/JARDIM DAS PRI-
MAVERAS

3479/2022 18996 JOSE BEZERRA RA PROJETADA, Q-08, L-26/JARDIM LARANJA DOCE

3028/2022 15382 MARIA ANTONIA CORMAN DA SILVA RUA CLOVIS CERSOZIMO DE SOUZA, Q-06, L-01/JARDIM PIRA-
TININGA

3295/2022 59706 MARIA DALILA MORTENSEN RUA ALAMEDA DAS SAFIRAS, Q-J, L-28/CAMPO DOURADO

3490/2022 18153 MARIA DE LOURDES SILVA RUA MANOEL VIEIRA NOIA, Q-49, L-00/PARQUE RESIDENCIAL 
PELICANO

3307/2022 30747 MARIA MECIA MACHADO RUA SILIDONIO VERAO, Q-19, L-09/PARQUE DOS COQUEIROS

3466/2022 4084 MARIA NADIR KARLING NIQUELI RUA CYRO MELLO, Q-A, L-09/JARDIM TROPICAL

3480/2022 36470 MARINEIDE ALEM PAZETO RUA CEZARIO DOMINGUES PERES, Q-12, L-12/VILA GUARANI

3482/2022 26116 MIGUEL NILO BATISTA RUA JOAO BELTRAN, Q-0128, L-0013/VILA INDUSTRIAL

3476/2022 125697 NEIMA MORAES DA COSTA E OUTROS RUA GUANABARA, Q-09, L-1A/VILA UBIRATAN

3364/2022 108802 PATRICIA RIBEIRO DE SOUZA RUA IRMAO JAIME BIAZUS, Q-L, L-26/VIVAL CASTELO

3444/2022 2136 PEDRO HIASSAO ABE RUA 20, Q-72, L-14/ALTOS DO INDAIA

3023/2022 630 RENATO LUIZ MIRASTO DE FARIAS RUA ´PEDRO CELESTINO, Q-A, L-04/VILA RUI BARBOSA

3435/2022 26734 RICARDO ROSA DE LIMA RUA JOAO CORREA NETO, Q-06, L-03/JARDIM DEL REY

3437/2022 959 RODOLFO WERNER RUA CARLOS CIMATI, Q-02, L-01/JARDIM CLIMAX

2894/2022 2191 SERGIO PEDRO FONTES RUA 11, Q-40, L-11/ALTOS DO INDAIA

3016/2022 129504 SILVANA BENTO DA SILVA RUA GUANABARA, Q-05, L-16A/JOÃO PAULO II

3425/2022 27843 TEREZINHA APARECIDA DE SIQUEIRA RUA PALMEIRAS, Q-32, L-20/JARDIM SANTO ANDRÉ

3113/2022 47974 TORRES DO BRASIL S/A RUA DEMCIANO DE MATTOS PEREIRA, Q-34, L-13/RESIDEN-
CIAL PARQUE DO LAGO II

3467/2022 26018 YOSHIMI TOGOE RUA MARECHAL RONDON, Q-127, L-22/VILA INDUSTRIAL
                                                               

 Dourados, 08 de Agosto de 2022

 Luis Carlos Luciano Junior
Médico Veterinário

CRMV – MS - 06229
Coordenador  Centro de Controle de Zoonoses

Dourados - MS

NOTIFICA RECEBIMENTO DE VERBAS FEDERAIS

O Município de Dourados/MS   através da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no art. 2º da 
Lei nº 9.452 de 20 de março de 1.997, notifica os partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais com sede neste município, 
da liberação de recursos financeiros proveniente do Governo Federal, conforme abaixo relacionado: 

Órgão repassador Nº Convênio Nº C/Corrente Objeto Data do receb. Valor R$

FNDE 10.646-1 MERENDA ESCOLAR - PNATE 04/08/2022 65.482,41

FNDE 12.020-0 MERENDA ESCOLAR - PNAE 04/08/2022 315.139,60

TOTAL 380.622,01

Dourados, 08/08/2022
______________________________

VILSON DANTAS
Diretor de Convênios

DEMAIS ATOS / EDITAL DE NOTIFICAÇÕES  - CCZ

DEMAIS ATOS / RECEBIMENTO DE VERBAS - CONVÊNIOS FEDERAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.709                                                            5.709                                                            15                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA , 10 DE AGOSTO DE 2022  

Decreto Legislativo nº 1.396, de 01 de agosto de 2022

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Douradense.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido Título de Cidadão Douradense ao Dr. Raul Grigoletti, em reconhecimento aos bons e relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados, 01 de agosto de 2022.

Ver. Laudir Antonio Munaretto
Presidente

Decreto Legislativo nº 1.397, de 01 de agosto de 2022

“Dispõe sobre a concessão de Diploma de Jubileu.”

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido Diploma de Jubileu de Hematita à Empresa Instegel, alusivo aos 28 anos de sua fundação.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados, 01 de agosto de 2022.

Ver. Laudir Antonio Munaretto
Presidente

Decreto Legislativo nº 1.398, de 01 de agosto de 2022

“Dispõe sobre a concessão de Diploma de Jubileu.”

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido Diploma de Jubileu de Alabastro à Cooperativa de Energização e Desenvolvimento Rural da Grande Dourados - CERGRAND, 
alusivo aos 46 anos de sua fundação.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados, 01 de agosto de 2022.

Ver. Laudir Antonio Munaretto
Presidente

Decreto Legislativo nº 1.399, de 01 de agosto de 2022

“Dispõe sobre a concessão de Diploma de Centenário.”

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido Diploma de Centenário à Senhora Joana Turziani Stroppa, pelos 100 anos de vida.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados, 01 de agosto de 2022.

Ver. Laudir Antonio Munaretto
Presidente

PODER LEGISLATIVO
DECRETOS LEGISLATIVOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.709                                                            5.709                                                            16                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA , 10 DE AGOSTO DE 2022  

PORTARIA/CMD/RH Nº. 291, de 04 de agosto de 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 21, XI do Regimento 
Interno de 20 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Conceder 5% de Adicional de Incentivo à Capacitação, com fulcro no artigo 67 da Lei Complementar 419/2021 (Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração do Poder Legislativo do Município de Dourados/MS), ao servidor CARLOS ROBERTO ASSIS BERNARDES, a partir do mês de agosto 
de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAUDIR ANTONIO MUNARETTO
PRESIDENTE

PORTARIA/CMD/RH Nº. 292, de 04 de agosto de 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 21, XI do Regimento 
Interno de 20 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Exonerar JOÃO PINHEIRO FILHO do cargo de Assessor Parlamentar II (AGP-02), lotado no Gabinete da Vereadora Maria Imaculada Nogueira, 
do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Dourados, em 01 de agosto de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAUDIR ANTONIO MUNARETTO
PRESIDENTE

PORTARIA/CMD/RH Nº. 293, de 04 de agosto de 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 21, XI do Regimento 
Interno de 20 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Nomear LUCIVANE TEXEIRA FIGUEIREDO, no cargo de Assessor Parlamentar II (AGP-02), lotada no Gabinete da Vereadora Maria Imacu-
lada Nogueira, do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Dourados, a partir de 01 de agosto de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAUDIR ANTONIO MUNARETTO
PRESIDENTE

PORTARIA/CMD/RH Nº. 294, de 05 de agosto de 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 21, XI do Regimento 
Interno de 20 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Nomear FABIANE ODETE ERTZOGUE RUBIO FLEGR, no cargo de Assessor Parlamentar I (AGP-01), lotada no Gabinete do Vereador Odon 
Anderson Ebenritter, do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Dourados, a partir de 01 de agosto de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAUDIR ANTONIO MUNARETTO
PRESIDENTE

PORTARIA/CMD/RH Nº. 295, de 09 de agosto de 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 21, XI do Regimento 
Interno de 20 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Exonerar JOSE APARECIDO FROTA do cargo de Assessor Parlamentar VII (AGP-07), lotado no Gabinete do Vereador Laudir Antônio Muna-
retto, do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Dourados, em 01 de agosto de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAUDIR ANTONIO MUNARETTO
PRESIDENTE

PORTARIAS LEGISLATIVAS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.709                                                            5.709                                                            17                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA , 10 DE AGOSTO DE 2022  

PORTARIA CMD/RH Nº. 297, de 09 de agosto de 2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 21, XI do Regimento 
Interno de 20 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, conforme Art. 126 do Estatuto do Servidor Público Municipal, ao seguinte servidor:  

Servidor(a): Período Aquisitivo Período de Gozo

GLEDSON BRUNO BEIN DE LIMA 15/04/2021 - 2022 05/09/2022 – 05/10/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAUDIR ANTONIO MUNARETTO
PRESIDENTE

Ato da Presidência nº 07, de 08 de agosto de 2022.  

 O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Vereador Laudir Antonio Munaretto, no uso de suas legais atribuições,
			 
R e s o l v e:

Art. 1º - Conceder o Prêmio Ildefonso Ribeiro da Silva, edição 2022 ao Escritor e Poeta Emmanuel Marinho, pela excelência na produção literária Sul-
-mato-grossense.  

Art.  2º -  Este Ato entrará em vigor a partir desta data. 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados, 08 de agosto de 2022.  

Ver. Laudir Antonio Munaretto
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE:  PREGÃO
FORMA:  PRESENCIAL
TIPO: 	MENOR PREÇO
CRITÉRIO:  POR ITEM
PROCESSO Nº: 	046/2022/DL/CMD
EDITAL Nº:  017/2022

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de pessoa jurídica, para o fornecimento de materiais de expediente para atender as demandas 
da CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS/MS.

Pregoeiro e Equipe de Apoio da Câmara Municipal de Dourados/MS, no exercício de suas atribuições que lhe confere a Portaria n° 003/DL/CMD (Legis-
lativa Municipal) de 01.01.2022, tornar público para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 24/08/2022, às 08:00 horas, no endereço Av. 
Marcelino Pires, 3495, Jd. Caramuru, certame licitatório para recebimento e abertura das propostas e documentações.

Informamos que o presente Edital encontra-se à disposição dos interessados na Câmara Municipal de Dourados/MS, sem custo, sendo que os mesmos 
poderão retirá-lo no sitio https://www.camaradourados.ms.gov.br, na aba “Transparência” e ícone “Licitações”, ou via e-mail através do licitacao@cama-
radourados.ms.gov.br ou pessoalmente disponibilizando 1 CD e/ou Pen Drive para gravação do edital e seus anexos.

Dourados /MS, 09 de agosto de 2022.

Rafael Ferri Cury
Pregoeiro

PORTARIAS LEGISLATIVAS

ATO DA PRESIDÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.709                                                            5.709                                                            18                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA , 10 DE AGOSTO DE 2022  

AVISO DE COTAÇÃO - PREVID

AVISO DE COTAÇÃO
PROCESSO Nº 014/2022/PreviD

O Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD, torna público que está recebendo cotação de preços para, nos 
termos da Lei nº 8.666/1993, para atender a necessidade de contratação de empresa especializada para AQUISIÇÃO DE ESTAÇÕES DE TRABALHO 
(DESKTOPS) COM MONITOR, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE DOURADOS – PREVID.

O formulário de cotação poderá ser solicitado por e-mail: compras@previd.ms.gov.br. Informações pelo mesmo endereço eletrônico ou pelos telefones: 
(67) 3033-9640; 3033-9638; 3033-9637; 3033-9643.

Prazo para envio das propostas: 07 (sete) dias, a contar do recebimento do Formulário de Cotação, podendo ser prorrogado a critério da Administração 
Pública. 

Dourados/MS, 09 de agosto de 2022.
ALBINO JOÃO ZANOLLA

Diretor Administrativo

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2022/PREVID
PARTES: Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD e a empresa S.H. INFORMÁTICA LTDA.
CNPJ Nº: 06.048.539/0001-05
PROCESSO: Nº. 007/2022/PreviD, Edital, Pregão Eletrônico nº 002/2022/PreviD.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de gestão e abastecimento de combustíveis (gasolina comum e etanol) mediante 

sistema eletrônico, com cartão magnético, em postos de rede credenciada, visando atender as necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
do Município de Dourados/MS – PreviD.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com fundamento em seu art. 1º, parágrafo único, Decreto Municipal nº 3.447, 
de 23 de fevereiro de 2005 e alterações posteriores, art. 1º, §1º, Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, Lei Complementar nº 123/2006 e 
alterações posteriores e Lei Complementar Municipal nº 331/2017 e alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
18.00 – Instituto de Previdência Social dos Servidores do Mun. De Dourados
18.01 – Instituto de Previdência Social dos Servidores do Mun. De Dourados
09.272.126 – Manter o Regime Próprio de Previdência Social – RPPS
2.079 – Manutenção das Atividades do PreviD
Fonte 143000
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
3.3.90.30.01 – Combustíveis e Lubrificantes Automotivos
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
3.3.90.39.41 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
VIGÊNCIA:  12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
FISCAL DE CONTRATO: Fernanda Aran Colman Batista Barros
FISCAL DE CONTRATO SUBSTITUTO: Leonardo Landeira
GESTOR DE CONTRATO: Fernando Abreu Pinto
NOTA DE EMPENHO:  nº 147/2022
DATA DE ASSINATURA: 05 de agosto de 2022.
VALOR GLOBAL: R$ 11.855,88 (Onze mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e oito centavos).

THEODORO HUBER SILVA
Diretor Presidente

C & A TRANSPORTES E COMÉRCIO DE ÓLEOS LTDA, torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Doura-
dos (MS), a Autorização Ambiental - AA, para atividade de Escritório Administrativo de uma Transportadora de Produtos Perigosos (Combustíveis), loca-
lizada na Rua Nene Stein, Sala A, nº 345 – Bairro Chacará Califórnia, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

VINCIGUERA & LAPRANO LTDA, torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Autorização 
Ambiental - AA, para atividade de Serviço de Atendimento ao Público e Telemarketing, localizada na Av. Joaquim Teixeira Alves, nº 2156 – Centro, no 
município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

 ROBERTO ANTÓNIO BOGONI e LUCINEA FERRARI BOGONI, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de 
Dourados (MS), a Licença Simplificada – LS para atividade de CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO e CONSULTÓRIO FONOAUDIÓLOGO, localizada 
na AV. WEIMAR GONÇALVES TORRES, 1666 - ED. ADELINA RIGOTTI - SALAS 72 E 75, 7° ANDAR, no município de Dourados (MS). Não foi 
determinado Estudo de Impacto Ambiental.

Atumus Industria e Comércio, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados (MS) – IMAM, a Autorização Ambiental - AA, 
para a atividade de Escritório - fabricação de adubos e fertilizantes, exceto organo-minerais, localizada na Rua/Av. João Rosa Góes n°73 - Bairro Jd Amé-
rica, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

IRANI DA SILVA JUNIOR EIRELI, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Renovação 
da Licença Simplificada (RLS), para a atividade de Comércio de mercadorias em geral, com predominando em produtos alimentícios, mercearia e Mini 
mercado com açougue e fabricação de produtos de carne, localizado na Rua Leonidas Alem, 1950, Jardim Água Boa, no município de Dourados (MS). Não 
foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

AUTO POSTO FIDELIDADE LTDA, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Renovação 
da Licença de Operação (RLO), para atividade de Comércio Varejista de Combustível e Lubrificantes, e Lubrificação de Veículos, localizada na Avenida 
Marcelino Pires, Nº 2.181 – Bairro: Centro - no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

ELOIR CORREA CARDOSO COSTA-ME, torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados (MS)-IMAM, a Renovação de 
Licença-RAA, para a atividade, localizada na Rua João Cândido Câmara nº 653, Jardim América, no município de Dourados (MS). Não foi determinado 
Estudo de Impacto Ambiental.

OUTROS ATOS

EXTRATO - PREVID

EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL


